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Układ transduktorowo-półprzewodnikowy do sterowania
wzmacniaczy tyrystorowych, zwłaszcza do regulatorów napięcia

generatorów

Przedmiotem wynalazku jest układ transdukto-
rowo-półprzewodnikowy, służący do sterowania
kątem zapłonu tyrystorów. Układ będący przed¬
miotem wynalazku składa się ze znanych elemen¬
tów i podzespołów takich jak wzmacniacz magne¬
tyczny i oscylator nie stosowanych jednak w ta¬
kim zestawieniu jak w opisanym niżej układzie
zapłonowym.

Znane dotychczas układy do sterowania wzmac¬
niaczami tyrystyrowymi, wytwarzają zazwyczaj
sygnały zapłonowe o przebiegu ciągłym (układy
magnetyczne), przebiegu dyskretnym (układy ele¬
ktroniczne), przebiegu ciągłym uzyskanym ze zróż¬
niczkowania przebiegu ciągłego prostokątnego.

Układy o sygnale dyskretnym mają tę wadę, że
są skomplikowane składają się z dużej ilości ele¬
mentów, szczególnie jeżeli wymagane jest sumo¬
wanie większej ilości sygnałów we wzmacniaczu
wstępnym, co powiększa koszt urządzenia i
zmniejsza jego pewność ruchową. Dodatkową wa¬
dą jest to, że sygnały sumowane w układzie ele¬
ktronicznym, przed sumowaniem muszą być pod¬
dane filtrowaniu.

Wadą układów zapłonowych o sygnałach ciągłych
jest to, że przy tej samej dopuszczalnej mocy wy¬
dzielanej w bramce tyrystora, wykazują mniejsze
prawdopodobieństwo zaipłoou tyrystora, ainiżeli
przy sterowaniu dyskretnym.

Celem wynalazku jest układ do sterowania
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wzmacniaczy tyrystorowych jedno i wielofazo¬
wych, za pomocą ciągu impulsów.
Cel ten został osiągnięty przez układ transdukto-
rowo-półprzewodnikowy, złożony z wzmacniacza
magnetycznego i oscylatora półprzewodnikowego/
wytwarzającego ciąg impulsów elektrycznych, za¬
czynających się w każdym półokresie w chwili
określonej stanem wysterowania wzmacniacza
magnetycznego, a kończących się w momencie
przejścia wartości napięcia przez zero, w ten spo¬
sób, że zaciski wejściowe oscylatora są przyłączo¬
ne do zacisków wyjściowych wzmacniacza magne¬
tycznego.

Takie połączenie wzmacniacza magnetycznego i
oscylatora, pozwoliło uzyskać układ odznaczający
się korzystniejszymi własnościami technicznymi w
porównaniu ze znanymi dotychczas innymi sposo¬
bami sterowania wzimaciniaczy tyrystorowych.

W układzie zapłonowym według wynalazku
wzmacniacz magnetyczny spełnia role: sumatora
sygnałów, filtra, wzmacniacza wstępnego i elemen¬
tu wyzwalającego generowanie impulsów przez
oscylator.

Ponadto wzmacniacz magnetyczny zapewnia
galwaniczne rozdzielenie obwodów sterowania i
mocy. Układ według wynalazku, w przykładowym
rozwiązaniu, w zastosowaniu do jednego z rozwią¬
zań schematycznych regulatora napięcia, przed¬
stawia fig. 1. Funkcjonalne działanie układu trans-
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duktorowo-półprzewodnikowego dla tego rozwią¬
zania przedstawia fig. 2.

W układzie regulatora przedstawionym na fig.
1, układ transduktorowo-półprzewodnikowy, będą¬
cy przedmiotem wynalazku jest oznaczony cyfra¬
mi 1 i 2. Pomiar regulowanego napięcia odbywa
się w układzie złożonym z mostka pomiarowego 7,
wykonanego z diod Zenera i oporników, transfor¬
matora 3, opornika kompensacji prądowej 4, most¬
ka prostowniczego 5 i filtra RC 6.

; $ /^Vyjście z, mostka 7 jest podłączone do jednego
K\!-r z Hizwojeń sterujących wzmacniacza magnetyczne¬

go 1 z wewnętrznym sprzężeniem zwrotnym.
Uzwojenie robocze wzmacniacza magnetycznego
jest zasilane napięciem sinusoidalnym z zacisków
generatora 11, lub napięciem prostokątnym uzys¬
kanym z obcinacza 8, złożonego z opornika i diod
Zenera połączonych przeciwsobnie. Obcinacz 8 za¬
mienia przebieg sinusoidalny ą z fig. 2, na prze¬
bieg zbliżony do prostokątnego b fig. 2. Taki prze¬
bieg pozwala regulować kąt zapłonu tyrystora w
zakresie do 180°.

Układ tramsduktofrowy 1 zamienia dodatnią po¬
łówkę przebiegu b z fig. 2 na przebieg c z fig. 2,

* '^ a .ujemoaą połówkę przebiegu b z fig. 2, na prze¬
bieg d z fig. 2. Czaisy trwania przebiegów c i d są
sobie równe i proporcjonalne do sumy ampero-
zwojów wszystkich uzwojeń sterujących wzmac¬
niacza magnetycznego 1. Zaciski wyjściowe A, B
C układu traffisdaiktorowego 1, są połączone z od¬
powiednimi zaciskami wejściowymi A', B\ C
układu podwójnego oscylatora półprzewodnikowe¬
go 2. Dla tego przykładowego rozwiązania prze¬
biegi c i d z fig. 2 zasilają obwody kolektorowe
oscylatora 2.

Dla innych rozwiązań zaciski A', B', C mogą
być innymi punktami układu oscylatora 2. Oscyla¬
tor 2 zamienia przebieg c (fig. 2), na przebieg e
(fig. 2), a przebieg d (fig. 2), na przebieg g (fig. 2).

Przebiegi e i g z fig. 2 są ciągami elektrycznych!
impulsów prostokątnych, dla których obwiedniami
są cdipowiednio przebiegi c i d z fig. 2.

Czas trwania, amplituda i okres powtarzania
5 impulsów są tak dobrane, że mieszczą się w polu

bramkowej charakterystyki napięciowo-prądowej:
tyrystora. Zaciski wyjściowe D, E, G, H oscyla¬
tora 2 są połączone z odpowiednimi zaciskami ty¬
rystorów, pracujących w układzie jednofazowego-

io wzmacniacza niesymetrycznego 9. Dla układu sy¬
metrycznego z czterema tyrystorami, układ zapło¬
nowy jest jak na fig. 1, tylko ilość wyjść z oscyla¬
tora 2 jest dwa razy większa.

Dla układów wielofazowych np. trójfazowego*
15 symetrycznego, układ zapłonowy składa się z;

trzech wzmacniaczy magnetycznych 1 i trzech pod¬
wójnych oscylatorów 2. Te wzmacniacze magne¬
tyczne są przyłączone do odpowiednich napięć
zsynchronizowanych z napięciami zasilającymi ty-

20 rystory.
Wzmacniacz 9 zasila uzwojenie sterujące 12;.

wzbudnicy 10, generatora 11. Regulator wyposażo¬
ny jest w człon korekcyjny 13 zapewniający sta¬
bilną pracę układu. Człon ten oddziałowuje na

25 drugie uzwojenie sterujące wzmacniacza magne¬
tycznego 1.

Zastrzeżenie patentowe

Układ transduktorowo-półprzewodnikowy do ste-
^ rowania wzmacniaczy tyrystorowych, zwłaszcza do*

regulatorów napięcia generatorów złożony z
wzmacniacza magnetycznego i oscylatora półprze¬
wodnikowego, wytwarzający ciąg impulsów elek¬
trycznych zaczynający się w każdym półokresie

35 w chwili określonej stanem wysterowania wzmac¬
niacza magnetycznego, a kończący się w momencie-
przejścia wartości chwilowej napięcia przez zero,
znamienny tym, że zaciski wejściowe oscylatora
(2) są przyłączone do zacisków wyjściowych

40 wzmacniacza magnetycznego (1).
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